

*
Số: 04 -KH/CB

KẾ HOẠCH

Triển khai học tập chuyên đề năm 2020 “Tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”

Thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Hướng dẫn số 86-HD/BTGTU, ngày 30/12/2019 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và Kế hoạch số 17-KH/ĐUK ngày 07/01/2020 của Đảng ủy Khối các cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh về việc triển khai học tập chuyên đề năm 2020 “Tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, Chi bộ Sở Ngoại vụ triển khai kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tiếp tục nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên trong Chi bộ về những nội dung cơ bản, giá trị to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện chủ đề xuyên suốt toàn khóa “Những nội dung cơ bản của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và chủ đề năm 2018 “Xây dựng phong cách, tác phong công tác của người đứng đầu, của cán bộ, đảng viên trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

- Tăng cường xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong cán bộ, đảng viên. Đẩy mạnh công cuộc đổi mới, bảo vệ vững chắc Tổ quốc; giữ vững môi trường hòa bình, ổn định, đảm bảo tăng trưởng kinh tế bền vững.

- Thúc đẩy việc nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, đưa nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trở thành nền nếp, gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, XII) về xây dựng, chỉnh đốn Đảng, với thực hiện nhiệm vụ chính trị của ngành đối ngoại; góp phần tổ chức tốt Đại hội Chi bộ Sở Ngoại vụ.

- Thực hiện nghiêm túc chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên, đồng thời phát huy tinh thần chủ động, sáng tạo, linh hoạt của cấp ủy, cơ quan trong việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Phát huy vai trò tuyên truyền, vận động, tổ chức, giám sát của các tổ chức đoàn thể Công đoàn và Đoàn Thanh niên.

II. NỘI DUNG HỌC TẬP, TRIỂN KHAI CHUYÊN ĐỀ

1. Triển khai học tập chuyên đề

- **Chủ đề:** “Tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

- **Hình thức học tập:** Học tập trung tại Chi bộ.
- **Thành phần:** Toàn thể đảng viên và quần chúng.
- **Báo cáo viên:** video báo cáo tại Hội nghị trực tuyến toàn quốc.
- **Thời gian thực hiện:** 01 buổi, vào ngày 06/2/2020.

2. Về sinh hoạt, thảo luận chuyên đề

Tổ đảng tổ 3 chủ trì, phối hợp với 02 tổ đảng tổ chức sinh hoạt chuyên đề với nội dung của năm 2020, đặc biệt bám sát chủ đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của tỉnh Hà Tĩnh “đoàn kết toàn dân, thống nhất trong Đảng; nâng cao trách nhiệm nêu gương, xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới”

Các tổ chức đoàn thể Công đoàn và Đoàn thanh niên lồng ghép tổ chức sinh hoạt, thảo luận chuyên đề trong các buổi sinh hoạt.

- Tài liệu học chuyên đề 2020:

+ Chuyên đề năm 2020 “Tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” do Ban Tuyên giáo Trung ương biên soạn.

+ Sách tham khảo: Những mẫu chuyện về tinh thần đoàn kết của Chủ tịch Hồ Chí Minh; Xây dựng Đảng, hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh do Nhà xuất bản Chính trị Quốc gia - Sự thật phát hành.

+ Địa hình báo cáo của Giáo sư Hoàng Chí Bảo tại Hội nghị trực tuyến toàn quốc do Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối cung cấp.

3. Cam kết tu dưỡng, rèn luyện

- Sau khi học tập chuyên đề mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức liên hệ bản thân đề ra giải pháp khắc phục những hạn chế, khuyết điểm của mình trong quá trình công tác, sinh hoạt hằng (hàng) ngày, trong phong cách làm việc và lãnh đạo (đối với đảng viên giữ cương vị lãnh đạo, quản lý, nhất là với người đứng đầu); lựa chọn một số nội dung cụ thể gắn với nội dung chuyên đề 2020 để xây dựng cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu năm 2020; định kỳ 6 tháng/01 lần đánh giá việc thực hiện và báo cáo trước chi bộ (sử dụng mẫu cam kết đã ban hành năm 2018, nộp về Văn phòng Cấp ủy trước ngày 15/02/2020).

- Cấp ủy lấy kết quả học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh là một trong những tiêu chuẩn đánh giá cán bộ hằng (hàng) năm.

- Trong sinh hoạt Chi bộ, cơ quan và các tổ chức đoàn thể hàng tháng, đánh giá kết quả “làm theo” của tập thể, biểu dương người tốt, việc tốt; chú trọng đánh giá về phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống, phong cách, thực hiện nguyên tắc tự phê bình và phê bình.

4. Công tác thông tin tuyên truyền và xây dựng gương điển hình

- Công tác tuyên truyền: tiến hành thường xuyên, liên tục các nội dung cơ bản của chuyên đề năm 2020 trên Cổng thông tin điện tử của Sở, trên bảng LED của cơ quan.

- Chi bộ tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng gương điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Lựa chọn 01 - 02 tập thể, 02 - 03

cá nhân để bồi dưỡng, xây dựng, nhân rộng gương điển hình trong cơ quan. Tổ chức tuyên dương, biểu dương các điển hình tiên tiến vào dịp chào cờ đầu tháng 05/2020.

5. Công tác kiểm tra, giám sát

Văn phòng Chi bộ theo dõi việc thực hiện của các tổ đảng, tổ chức đoàn thể trong quá trình thực hiện Kế hoạch, cam kết tu dưỡng, rèn luyện.

Tiếp tục gắn nội dung học tập và làm theo Bác với việc thực hiện có hiệu quả các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, các phong trào thi đua của đơn vị đặc biệt là Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; Chương trình hành động số 1261-CTr/TU, ngày 12/11/2018 của BCH Đảng bộ tỉnh Hà Tĩnh về “tập trung xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp, nhất là cấp chiến lược, đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ”; Quy định 08-Qđi/TW của BCH Trung ương (Khóa XIII), Quy định 890-Qđi/TU của BCH Đảng bộ tỉnh về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên trước hết là Ủy viên BTV Tỉnh ủy, Ủy viên BCH Đảng bộ tỉnh và người đứng đầu các cấp; Nghị quyết số 35-NQ/TW, ngày 22/10/2018 về “tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới”, Chỉ thị 35-CT/TW ngày 30/5/2019 của Bộ Chính trị về Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng”.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Chi bộ theo dõi việc triển khai, thực hiện kế hoạch, tổng hợp báo cáo BCH Chi bộ và Đảng ủy cấp trên theo yêu cầu.

2. Các Tổ đảng, các tổ chức đoàn thể: triển khai nghiên cứu, học tập chuyên đề và các nội dung thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị, gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị năm 2020./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy Khối các CQ và DN tỉnh;
- Ban Tuyên giáo - ĐUK;
- Các Tổ đảng, các tổ chức chức đoàn thể;
- Lưu VP.

T/M BCH CHI BỘ
PHÓ BÍ THƯ

CHỦ
SỞ
NGOẠI VỤ

Ngô Thị Hoài Nam